

„Jeżyki” w budynku Starostwa

Data publikacji: 22.07.2024 17:35

Od czasu wejścia w życie Ustawy o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (wrzesień 2019 roku) wszystkie budynki użyteczności publicznej i świadczone przez administrację publiczną usługi, muszą spełniać wymogi dostępności. Oznacza to, że bez względu na to, czy ktoś jest osobą mającą problemy w poruszaniu się, niewidomą, starszą, z niepełnosprawnościami czy z małym dzieckiem, ma prawo do tego, by usługi świadczone przez daną instytucję publiczną były dla niego dostępne, bez konieczności wsparcia ze strony innych osób.

□

Osoba ze szczególnymi potrzebami to taka, która ze względu na swoje cechy zewnętrzne lub wewnętrzne, albo ze względu na okoliczności, w których się znajduje, musi podjąć dodatkowe działania lub zastosować dodatkowe środki w celu przezwyciężenia bariery, aby uczestniczyć w różnych sferach życia na zasadzie równości z innymi osobami. Osoby z niepełnosprawnościami na co dzień spotykają się z wieloma przeszkodami, które utrudniają im swobodne poruszanie się. Dlatego też ważne jest inicjowanie działań prowadzących do umożliwienia im normalnego funkcjonowania.

W ostatnim czasie odwiedziłem budynek Starostwa Powiatowego w Cieszynie przy ul. Bobreckiej 29 w celu złożenia wniosku o dofinansowanie likwidacji barier technicznych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie. W momencie wejścia do budynku zostałem mile zaskoczony z uwagi, że od drzwi wejściowych do wszystkich pomieszczeń biurowych (Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Powiatowy Rzecznik Konsumentów, Nieodpłatna pomoc prawna, PCPR – dofinansowanie PFRON) na parterze została wykonana pozioma „ścieżka naprowadzająca” osoby z niepełnosprawnościami wzroku, osoby starsze. Na ciągu dla pieszych zainstalowane zostały tradycyjne „jeżyki”, które można spotkać m.in. przed przejściami dla pieszych na terenie miasta czy dworca przesiadkowego. Taka sama ścieżka poprowadzi osobę z dysfunkcją do windy osobowej, która posiada oznaczenie braillowskie dla osób znających alfabet, jest w pełni udźwiękowiona i ma również duże, wyczuwalne przyciski. Winda w budynku przy ul. Bobreckiej 29 działa w tym wydaniu od I kwartału 2024 roku. Wszystkie tablice informacyjne zostały wymienione na tablice z dużą czcionką – myśląc o osobach słabo widzących i starszych. Wszystkie szklane drzwi na poszczególnych kondygnacjach na wysokości 1,4 m posiadają kolorowy - pas poziomy aby osoby słabo widzące niespodziewanie na nie weszły gdy są zamknięte.

Osoba z niepełnosprawnością słuchu we wszystkich trzech budynkach cieszyńskiego starostwa (ul. Bobrecka 29, Szeroka 13, Graniczna 79) może bez żadnego problemu załatwić sprawę, ponieważ w każdym budynku jest do dyspozycji „tłumacz języka migowego PJM i SJM on-line”. Wszyscy pracownicy Starostwa bez żadnego problemu pomogą dostać się osobie z niepełnosprawnościami do biura oraz podpowiedzą gdzie można daną sprawę załatwić. Również w budynkach znajdują się toalety przeznaczone do korzystania z nich przez osoby z niepełnosprawnościami.

Andrzej Koenig